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Punkt 14: Høringssvar på forslag til vandplaner

2010/07172

Bilag

Bilag 1: Uddybning af konsekvenser, handlemuligheder og høringssvar for Gladsaxe Kommune på baggrund af statens
forslag til vandplaner

Bilag 2: Forslag til Gladsaxe Kommunes høringssvar til Forslag til Vandplan 2010-2015
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Dagsordenpunkt

Høringssvar på forslag til vandplaner 

Beslutning

Trine Henriksen og Thomas Monberg stillede forslag til følgende 
ændringer til høringssvaret om vandplanerne:

1. Der tilføjes et afsnit til i indledningen af høringssvaret, som 
giver kritik af 1) Den stærkt forsinkede proces i forhold til 
vandplanerne og den deraf følgende forsinkelse i indsat-
sen for at opfylde målene om god økologisk tilstand i van-
dområderne, 2) Det meget lave ambitionsniveau i vand-
planerne, og 3) De utilstrækkelige ressourcer til at kunne 
opnå målopfyldelse i 2015 for en større del af vandområ-
derne.

Afstemning:
For forslaget stemte Trine Henriksen og Thomas Monberg. Imod 
stemte Cheri-Mae Marlena Williamson, Tom Vang Knudsen, Ole 
Skrald Rasmussen, Kristoffer Beck og Pia Skou.

2. Høringssvaret ændres, så Gladsaxe Kommune erklærer 
sig villig til at nedbringe udledning af spildevand til Utters-
lev Mose, Nordkanalen og Fæstningskanalen inden 2015 
til et niveau, der som minimum svarer til målene i Spilde-
vandsplan 2006.

Begrundelse: Ambitionsniveauet i vandplanerne er gradvist ble-
vet svækket – måske i virkeligheden for at tilgodese landbrug i 
Jylland mv. – og vi bør derfor fastholde, at i Gladsaxe tager vi 
nedbringelsen af spildevand seriøst. Vi kan vel ikke acceptere 
målsætninger i en ny aftale, der er lavere end i den gamle?

Afstemning:
For forslaget stemte Trine Henriksen og Thomas Monberg. Imod 
stemte Cheri-Mae Marlena Williamson, Tom Vang Knudsen, Ole 
Skrald Rasmussen, Kristoffer Beck og Pia Skou.

3. Høringssvaret ændres, så Gladsaxe Kommune erklærer 
sig villig til at iværksætte den nødvendige indsats med 
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henblik på målopfyldelse i Bagsværd Sø, Lyngby Sø og 
Nydam Sø allersenest i 2018, med mindre dette viser sig 
ikke at være teknisk muligt.

Begrundelse: Jo hurtigere vi får disse søer tilbage til en god til-
stand, jo før kan vi høste frugterne af det. Vi vil få en større 
mangfoldighed blandt dyr og planter (biodiversitet) til glæde for 
alle brugere af områderne, også rosporten.

Afstemning:
For forslaget stemte Trine Henriksen og Thomas Monberg. Imod 
stemte Cheri-Mae Marlena Williamson, Tom Vang Knudsen, Ole 
Skrald Rasmussen, Kristoffer Beck og Pia Skou.

4. At alle målsatte søer i Gladsaxe Kommune får klarlagt de-
res biologiske tilstand i perioden 2011-2015.

Begrundelse: Hvis vi skal forbedre vores kommunes søers til-
stand, må vi også kende den. Jo før vi kender den biologiske til-
stand, jo før kan vi tilrettelægge hvordan vi skal forbedre den.

Afstemning:
For forslaget stemte Trine Henriksen og Thomas Monberg. Imod 
stemte Cheri-Mae Marlena Williamson, Tom Vang Knudsen, Ole 
Skrald Rasmussen, Kristoffer Beck og Pia Skou.

Et enigt udvalg havde følgende tilføjelser til høringssvaret.

 Gladsaxe Kommune vil fremhæve, at de fem nationale ar-
bejdsgrupper snarest bør færdiggøre deres arbejde, for 
blandt andet der i gennem at opnå klarhed over en finan-
siering af indsatsen, for eksempel ved at vandforsyninger 
inddrages i finansieringen af øget vandføring i vandløb.

 Gladsaxe Kommune vil fremhæve, at staten bør leve op til 
forpligtelsen i forbindelse med overvågningsprogrammet til 
at foretage årlige målinger af vandkvaliteten i Bagsværd 
Sø og Nydam Sø.

Et flertal af Miljøudvalget (Cheri-Mae Marlena Williamson, Tom 
Vang Knudsen, Ole Skrald Rasmussen, Kristoffer Beck og Pia 
Skou) tiltrådte indstillingen med de to tilføjelser.

Trine Henriksen og Thomas Monberg stemte imod indstillingen 
med en præcisering af, at de ikke var principielt imod, men at 
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ambitionsniveauet ikke er højt nok.

Gennemgang af sagen

Baggrund og proces
Miljøministeriet har 04.10.2010 sendt forslag til 23 vandplaner i 
offentlig høring frem til 06.04.2011. Planperioden dækker frem til 
og med 2015. Derefter følger planperioder af seks års varighed. 

Gladsaxe Kommune er omfattet af tre statslige vandplaner for 
henholdsvis:

- Isefjord/Roskilde Fjord (herunder Tibberup Å, Smør-
mosen)
Øresund (Bagsværd Sø, Lyngby Sø, Nydam, Utterslev -
Mose, Fæstningskanalen)
Køge Bugt (Kagsåen)-

Vandplanerne har tidligere, primo 2010, været i teknisk forhøring, 
hvor kommunen indmeldte sit tekniske høringssvar, hvilket Miljø-
udvalget blev orienteret om 25.03.2010, punkt 28.

Det er reviderede udgaver af vandplanerne, som blev sendt i hø-
ring i oktober 2010, og som kommunen nu skal give sit egentlige 
høringssvar til. Miljøudvalget blev 16.12.2010, punkt 99, oriente-
ret om indholdet i de nuværende forslag til vandplaner.

Når kommuner, interesseorganisationer og andre har indsendt 
deres høringssvar, vil Miljøministeriet/Naturstyrelsen fastlægge 
indsatsbehovet i endelige vandplaner. 

Et væsentligt input til de endelige vandplaner bliver også de 
kommende anbefalinger fra en række nationale arbejdsgrupper, 
der i høringsperioden er blevet bedt om at kvalificere indsats og 
virkemidler i vandplanerne. 

Der er derfor på nuværende tidspunkt stadig usikkerhed om 
hvordan vandplanerne vil beskrive indsats og virkemidler, samt 
om hvilken økonomisk kompensation til kommunerne, der bliver 
tale om. Alt sammen elementer, som er vigtige for kommunerne 
at få afklaret i forhold til at kunne tilrettelægge den kommunale 
indsats. 

Det er specielt tilbagemeldinger fra de tre arbejdsgrupper om 
henholdsvis vandindvinding i hovedstadsområdet, virkemidler i 
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forhold til sørestaurering og vandløbsindsatsen, der kan få be-
tydning for forhold i Gladsaxe Kommune. Forvaltningen forven-
ter, at de endelige vandplaner vil give de vandforsyninger, der 
har indvinding i hovedstadsområdet, og som påvirker vandløb, 
ansvaret for at sikre, at kravene til vandføring i vandløbene bliver 
opfyldt. Det er dog endnu uklart, i hvilken planperiode vandfø-
ringskravene for vandløb i Gladsaxe skal være opfyldt.

Der er heller ikke klare udmeldinger omkring økonomisk kom-
pensation til kommunerne i forhold til eksempelvis vandløbsind-
satsen på nuværende tidspunkt. Forvaltningen forventer ikke, at 
de endelige vandplaner vil indeholde krav om sørestaurering for 
Bagsværd Sø og Lyngby Sø i planperioden frem til 2015.
 
De endelige vandplaner forventes offentliggjort ultimo 2011, 
hvorefter kommunerne har et halvt år til at udarbejde forslag til 
kommunale vandhandleplaner. De skal derefter i otte ugers of-
fentlig høring og være endeligt vedtaget et år efter de endelige 
vandplaners offentliggørelse. De kommunale vandhandleplaner 
skal beskrive indsatsen for at opfylde de krav, vandplanerne stil-
ler i planperioden. 

De endelige vandplaner vil indeholde bindende retningslinjer, der 
erstatter de nuværende retningslinjer i regionplanen.

Miljømål 
Vandplanerne i Danmark er det centrale instrument i forhold til at 
gennemføre EU’s vandrammedirektiv. Udgangspunktet har væ-
ret, at alle vandområder skal have ”god økologisk tilstand”, som 
er karakteriseret som en tilstand tæt på vandområdets oprindeli-
ge tilstand. 

Hvis et vandløb i væsentlig grad har ændret karakter på grund af 
menneskelig indgriben, skal det opnå ”godt økologisk potentiale”, 
som er et lavere miljømål. 

God økologisk tilstand opnås som en kombination af god vand-
kvalitet, tilstrækkelig vandføring og gode fysiske forhold i vandlø-
bet. Når alle tre forhold er opfyldt i forhold til de fastsatte krav i 
vandplanerne, er der tale om fuld målopfyldelse. 

Fuld målopfyldelse er udskudt 
I de nuværende forslag til vandplaner er fuld målopfyldelse ud-
skudt til den næste planperiode for de fleste vandområder. 
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I vandløb, der er belastet af spildevand, er der fra national side 
sat fokus på først at forbedre vandkvaliteten i vandløbene og af-
vente effekten af de spildevandstekniske tiltag, før der stilles krav 
om fuld målopfyldelse. 

Flere søer, herunder Bagsværd og Lyngby Sø, har i de nuvæ-
rende forslag til vandplaner fået udsat tidsfristen om målopfyldel-
se, da der først skal ske en nærmere vurdering af virkemidler for 
sørestaurering i den nationale arbejdsgruppe.     

Nedsættelse af udledningen af spildevand
Det betyder for Gladsaxe Kommune, at det eneste reelle krav i 
planperioden frem til 2015 på nuværende tidspunkt er et krav om 
at nedsætte aflastningen til Kagsåen fra spildevandssystemet. 
Derfor skal kommunen indtil videre kun udarbejde en kommunal 
vandhandleplan for Kagsåen i denne planperiode. Det nuværen-
de forslag til Spildevandplan 2011-2014 indeholder allerede en 
indsats for at nedsætte spildevandets aflastning til Kagsåen.

Udledningerne fra det fælleskloakerede spildevandsssystem til 
Bagsværd Sø er allerede reduceret så meget i dag, at forslaget 
til vandplan ikke indeholder yderligere krav om reduktion. Udled-
ningerne til Lyngby Sø er også reduceret væsentligt. Forslaget til 
vandplan indeholder dog et krav om at nedsætte aflastningen til 
Lyngby Sø i denne planperiode, hvilket forvaltningen tolker som 
en fejl i Naturstyrelsens data.

Der er behov for at nedsætte aflastningen fra spildevandssyste-
met til Utterslev Mose og Fæstningskanalen. Forvaltningen for-
venter, at staten vil stille krav om en indsats enten i denne eller 
næste planperiode. Forslagene til vandplaner indeholder dog ik-
ke nogen krav om at nedsætte disse udledninger i planperioden 
frem til 2015. Derfor er indsatsen for disse udledninger i forslag til 
Spildevandsplan 2011-2014 først planlagt for perioden 2015-
2018.  

Vandindvinding og vandføring
I forslagene til vandplaner vurderer Miljøministeriet, at der bliver 
indvundet for meget vand fra Københavns Energis kildeplads XIII 
og XIV samt Bagsværd og Søborg vandværker. Det påvirker en 
række vandløb i og udenfor kommunen. Alle kildepladser ligger 
dog inden for et område omkring Storkøbenhavn (afgrænset af 
Ring 4), hvor der ikke skal ske reduktion af vandindvindingen på 
grund af risikoen for øgede opstuvningsproblemer (herunder 
kælderoversvømmelser) i det tæt bebyggede område. I stedet 
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skal der ske en udpumpning af vand for at opfylde vandplaner-
nes krav til vandføring i vandløbene. 

Det betyder, at der ikke bliver tale om at nedsætte indvindings-
mængderne, når Gladsaxe Kommune skal udarbejde de nye ind-
vindingstilladelser for de tre kildepladser. Som tidligere nævnt ty-
der det på, ud fra de foreløbige meldinger fra den nedsatte ar-
bejdsgruppe om vandindvinding i hovedstadsområdet, at det bli-
ver vandforsyningerne, der får ansvaret for at opfylde kravene til 
vandføring i de vandløb, de påvirker.  

I bilag 1 findes en uddybning af vandplanernes konsekvenser og 
en oplistning af de krav, vandplanerne stiller til vandområderne i 
Gladsaxe. Bilaget opsummerer også kommunens høringssvar for 
de enkelte vandområder i kommunen og beskriver, hvordan vi vil 
arbejde fremadrettet for at forbedre miljøtilstanden i vandområ-
derne – også udover de krav, forslagene til vandplanerne stiller 
for planperioden frem til 2015.

Høringssvar
Forvaltningens udkast til høringssvar er vedlagt som bilag 2. 
Overordnet er forvaltningen enig i, at målopfyldelsen er udsat for 
kommunens vandområder. Udover rettelser i forhold til spilde-
vandsudløbs placering og lignende har forvaltningen følgende 
indsigelser i sit høringssvar:

- Tibberup Å: Målsætningen for vandløbet bør ændres de 
første to km, da vandløbets fald er så ringe, at det giver 
meget stillestående vand. Det er derfor ikke muligt at opnå 
bedre tilstand.

-  Bagsværd Sø: Egen overvågning dokumenterer, at fos-
forniveauet er faldende, hvorfor forvaltningen vurderer, at 
aluminiumsfældning ikke er et relevant virkemiddel.

- Smørmosen: Forvaltningen er uforstående overfor opde-
lingen af Smørmosen i mindre enheder og har ikke kend-
skab til tilstanden af disse mindre enheder. 

- Lyngby Sø: Naturstyrelsen har forældede data om overlø-
bet fra det fælleskloakerede system til søen. Aflastningen 
er reduceret.

- Utterslev Mose, Fæstningskanalen: Enig i, at krav om 
nedsættelse af aflastninger fra spildevandssystemet er 
udskudt.

- Generelt for vandløb og søer, eksemplificeret ved Nydam: 
Naturstyrelsens overvågning af miljøtilstanden i søer og 
vandløb er mangelfuld.
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- Ikke specifikt målsatte søer: Manglende viden om søernes 
tilstand og manglende handlemuligheder i forhold til at 
mindske søernes interne belastning.

I forhold til grundvandsindvinding sætter forvaltningen spørgs-
målstegn ved den model, Naturstyrelsen har brugt til at beregne 
grundvandsindvindingens påvirkning af overfladevand/vandløb. 
Forvaltningen mener ikke, at modellen giver et realistisk billede 
af behovet for at nedsætte indvindingen eller af indvindingens 
påvirkning af vandløb.

Vandsamarbejde Sjælland og Københavns Kommune har udar-
bejdet et høringssvar om vandindvinding, som kan betragtes som 
et fælles høringssvar fra de deltagende kommuner. De væsent-
ligste punkter er indarbejdet i Gladsaxe Kommunes høringssvar:  

- Vandplanerne bør angive en metode, der omsætter kravet 
til vandføring til en målbar minimumsvandføring, så det 
kan dokumenteres om kravene bliver overholdt.
Det bør fremgå af vandplanerne, at kommunerne kan stille -
vilkår i indvindingstilladelserne til vandforsyningerne om, 
at de skal iværksætte tiltag, der sikrer vandføringen i de 
vandløb, de påvirker. Det bør fremgå, at tiltagene først 
skal gennemføres, når vandløbet er prioriteret til målopfyl-
delse i vandplanerne.
Det skal være de lokale forhold, der er bestemmende for, -
hvilke virkemidler der bedst og mest økonomisk opfylder 
vandføringen. Og det er kommunerne i samarbejde med 
vandforsyningerne, der afgør, hvilke tiltag der skal sættes i 
værk.
Usikkerheden på den brugte grundvandsmodel bør frem--
gå.

Det videre arbejde
Bilag 1 skitserer, hvordan kommunen fremadrettet vil arbejde 
med de forskellige vandområder. En del af arbejdet sker i regi af 
kommunens kommende spildevandsplan og kommer blandt an-
det til at dreje sig om at se på mulighederne for at udlede renset 
regnvand til naturen for at øge vandføringen og vandgennem-
strømningen. 

Gladsaxe og Herlev kommuner, Herlev Forsyning og Nordvand 
har nedsat en arbejdsgruppe, der skal se på helhedsløsninger for 
Kagsåen, så de nødvendige spildevandstekniske tiltag tænkes 
sammen med målopfyldelse på sigt i forhold til vandføring og de 
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fysiske forhold. Arbejdsgruppen ser også på mulighederne for at 
undgå uhensigtsmæssige oversvømmelser og forbedre de re-
kreative forhold. 

Arbejdsgruppen vil beskrive forskellige scenarier for Kagsåen. 
Forvaltningen forventer at kunne præsentere scenarierne for Mil-
jøudvalget efter sommeren 2011. 

By- og Miljøforvaltningen indstiller, at vedlagte forslag til hø-
ringssvar, bilag 2, godkendes og sendes til Naturstyrelsen inden 
06.04.2011.

Bilag

Bilag 1: Uddybning af konsekvenser, handlemuligheder og hø-
ringssvar for Gladsaxe Kommune på baggrund af statens forslag 
til vandplaner
Bilag 2: Forslag til Gladsaxe Kommunes høringssvar til Forslag til 
Vandplan 2010-2015

Relateret behandlingMiljøudvalget 25.03.2010, Punkt 28 (Åben 
)

Miljøudvalget 16.12.2010, Punkt 99 (Åben )



Punkt 15: Afrapportering driftsaftale med Nordvand for 2010

2010/03517

Bilag

Bilag 1: Driftsaftale for Nordvand A/S 2010, Afrapportering pr. 31.12.2010
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Dagsordenpunkt

Afrapportering driftsaftale med Nordvand for 2010 

Beslutning

Til efterretning.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 12.04.2011
Byrådet 11.05.2011

Gennemgang af sagen

Driftsaftalen mellem Gladsaxe Kommune og Nordvand A/S ind-
gås for et år ad gangen. Aftalen beskriver mål, handling og resul-
tater for Nordvands opgaveløsning.

Økonomiudvalget godkendte 19.01.2010, punkt 33, driftsaftalen 
for 2010. Afrapporteringen af driftsaftalen forelægges Miljøudval-
get hvert kvartal. Direktør Carsten Nystrup fra Nordvand vil gen-
nemgå afrapporteringen for 2010 på mødet.
Afrapporteringen for 2010, bilag 1, viser graden af forventet mål-
opfyldelse med en grøn farve for fuld målopfyldelse, en gul farve 
for delvis målopfyldelse eller en rød farve for mål, der ikke for-
ventes opfyldt. 
De mål, der ikke blev opfyldt i 2010 (gul), og som ikke er videre-
ført i Driftsaftale 2011, vil blive afrapporteret samtidig med afrap-
portering af Driftsaftale 2011.

Da driftsaftalen indeholder resultatkrav for både Gladsaxe og 
Gentofte kommuner, vil der være elementer i afrapporteringen, 
der retter sig mod Gentofte og derfor er mindre relevant for 
Gladsaxe. 



Åben

Miljøudvalget, 
17.03.2011

Gladsaxe Kommune

13.02.00S05
2010/03517 2

Samlet set er der i alle opstillede mål 81 resultatkrav, der måles 
på, og disse fordeler sig som følger: 
54 grønne resultatkrav svarende til 67 % 
11 gule resultatkrav svarende til 14 % 
15 røde resultatkrav svarende til 19 % 
1 resultatkrav det ikke har været muligt at måle. 

Årets resultat 2010 blev, at der af de overordnede syv mål kun er 
tre mål, hvor ikke alle resultatkrav blev opfyldt inden for den tids-
termin, der er angivet. Herudover er der et enkelt mål, det ikke 
har været muligt at måle. 
Af de syv overordnede mål i afrapporteringens tabel 1 forventes 
der fuld målopfyldelse bortset fra ved følgende mål:
Mål nr. 1, resultatkrav 3, handler om, at Nordvand inden ud-
gangen af 3. kvartal 2010 skal have detailprojekteret for nødven-
dige ombygninger/nybygninger af bad- og omklædningsfacilteter. 
Dette er ikke sket og målet videreføres i Driftsaftale 2011 som 
mål nr. 8.
Mål nr. 2, resultatkrav 3, handler om, at Nordvand skal ligge i 
den bedste 3. del af de i DANVA´s benchmarking deltagende 
forsyninger. Dette er ikke opfyldt. Forklaring fremgår af bilag 1.
Mål nr. 2, resultatkrav 4, handler om, at Nordvand inden ud-
gangen af 2. kvartal 2010 har gennemført en intern audit af le-
delsessystemet. Dette forventes nu først gennemført inden ud-
gangen af 2. kvartal 2011. Målet videreføres i Driftsaftale 2011 
som mål nr. 27.
Mål nr. 6 handler om overholdelse af kvalitetsparametre i 99 % 
af udtagne vandprøver. På grund af problemer med vandkvalite-
ten i november 2010 kunne målet ikke overholdes.
Mål nr. 5 handler om benchmarking, overløb til recipient. Forhol-
det er udgået af DANVAs benchmarking, hvorfor måling ikke er 
mulig. 
Af de underliggende 39 mål i afrapporteringens tabel 2, bilag 1 er 
der ikke opnået målopfyldelse for følgende mål: 
Mål 21 – Reduktion af el-forbrug på Anlæg II Sjælsø Vand-
værk

Grundet andre opgaver er dette mål udsat og vil blive afrapporte-
ret fremadrettet under mål 3 i Driftsaftale 2011. 
Mål 23 – Sikre minimalt tab i ledningsnettet



Åben

Miljøudvalget, 
17.03.2011

Gladsaxe Kommune

13.02.00S05
2010/03517 3

Driftsaftalen indeholder et mål om, at vandtabet (det målte vand-
forbrug) for Gentofte og Gladsaxe højst må være henholdsvis 8 
procent og 5 procent. Resultatet blev 11,7 procent og 8,5 procent 
for 2010. På baggrund af den stigende tendens, der allerede i 
2009 viste sig omkring tabet af vand i ledningsnettet, blev der i 
2010 igangsat en kampagne for at finde de uopdagede brud, der 
må ligge til grund for tabet. Dette er en kampagne, hvor Nord-
vand også søger at inddrage de 2 kommuners borgere i at hjæl-
pe med at finde evt. brud på ledningsnettet. Med udgangen af 
året har denne kampagne resulteret i, at 64 ledningsbrud er ble-
vet Nordvand bekendt via henvendelser fra borgerne, og som 
sådan er ”kurven” ved at være knækket. Kampagnen fortsætter i 
2011. Målet fortsætter som mål 21 i Driftsaftale 2011. 
Mål 24 – Løbende fornyelse af vandledningsnettet

Mange ledningsbrud som følge af hård vinter har medført, at det 
ikke har været muligt fuldt at nå mål for planlagt ledningsrenove-
ring. Det blev således opnået at renovere 6,7 km i Gentofte og 
3,4 km i Gladsaxe mod målet 7,5 km og 3,5 km. Målet fortsætter 
som resultatkrav i mål 21 i Driftsaftale 2011. 

Mål 38 – Integration af SRO
Opgavens omfang har været større end først antaget, men det 
første anlæg forventes at være idriftsat i 1. halvår 2011. Målet vi-
dereføres i driftsaftale 2011 som mål nr. 26.
Mål 39 – Renoveringsplan for el-tekniske anlæg
Gennemgang og registrering af alle el-tekniske anlæg er sket, 
men renoveringsplan udarbejdes sideløbende med implemente-
ring af SRO i 2011, mål nr. 26 i driftsaftale 2011.

Mål 45 – Introduktion af Lean tankegangen i Nordvand

Projektet er udsat til 2011, grundet at der ledelsesmæssigt ikke 
har været ressource til gennemførelse af projektet i 2010.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Bilag

Bilag 1: Driftsaftale for Nordvand A/S 2010, Afrapportering pr. 
31.12.2010
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Relateret behandling

Økonomiudvalget 19.01.2010, Punkt 33 (Åben )



Punkt 16: Gladsaxe Fjernvarme, realiserede energibesparelser 2010 og
budget for 2011

2011/01867

Bilag

Bilag 1: Oversigt over Gladsaxe Fjernvarmes realisering af energibepsarelser 2006-2010
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Dagsordenpunkt

Gladsaxe Fjernvarme, realiserede energibesparelser 2010 og 
budget for 2011 

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen
Sagen giver en status over energispareregnskabet for 2010 og 
viser budgettet for 2011. Endvidere præsenteres kriterier for vi-
deresalg af energibesparelser til andre energiselskaber, således 
at Gladsaxe Fjernvarme kan støtte energispareprojekter ud over 
den pålagte forpligtelse. 

Status på energibesparelser i 2010
Energistyrelsen har i henhold til gældende lovgivning pålagt 
Gladsaxe Fjernvarme at sikre realisering af dokumenterbare 
energibesparelser på 1.802 MWh pr. år. I 2010 er der gennemført 
energispareprojekter på i alt 2.943 MWh. Besparelserne er reali-
seret indenfor fjernvarme, naturgas, olie og el. 

For perioden 2006-2010 har kravet til energibesparelser været i 
alt 5.892 MWh. Gladsaxe Fjernvarme har ved udgangen af 2010 
nået en samlet energibesparelse på 7.565 MWh, hvilket svarer til 
128 procent af kravet. Gladsaxe Fjernvarme har således fuldt ud 
levet op til målsætningen i Energistyrelsens bekendtgørelse for 
denne periode. 

Der var afsat 1,8 mio. kr. i 2010 til køb af energibesparelser. For-
bruget var godt 1,1 mio. kr. Den primære årsag til mindreudgiften 
er, at flere kunder ikke færdigmeldte deres projekter inden års-
skiftet og derfor ikke kunne få udbetalt tilskud.  

Budget for 2011
I 2011 er der afsat 300.000 kr. til køb af energibesparelser.

Gladsaxe Fjernvarme har over årene akkumuleret et overskud af 
energibesparelser på 1.673 MWh i forhold til den pålagte forplig-
telse. I 2011er energispareforpligtigelsen fortsat 1.802 MWh pr. 
år. Gladsaxe Fjernvarme vurderer, at det er muligt at realisere 
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besparelser for mindst 3.000 MWh, som ikke har direkte tilknyt-
ning til udbygning af fjernvarme. Gladsaxe Fjernvarme forventer, 
at fjernvarmeudbygningen vil medføre en yderligere realisering af 
ca. 10.000 MWh ved, at tidligere naturgaskunder skifter til fjern-
varme.

Salg af energibesparelser
Ifølge Varmeforsyningsloven er det ikke lovligt at akkumulere – 
det vil sige opbygge – en stor mængde energibesparelser og 
dermed kapital. Derfor er målet, at energibesparelser, som reali-
seres uden tilknytning til fjernvarmeudbygningen, videresælges til 
markedspris. På den måde sikrer man, at Gladsaxe Fjernvarme 
ikke akkumulerer unødigt mange energibesparelser og derved 
kapital.

Energiselskaberne har samlet opgjort og rapporteret deres ener-
gibesparelser for 2010, og markedssituationen her i begyndelsen 
af 2011 er kendetegnet ved et stort udbud af overskydende 
energibesparelser og dermed en lav markedsprispris. Derfor 
sælger flere energiselskaber nu deres energibesparelser til priser 
på helt ned til 150 kr. pr. MWh, hvilket er en halvering af prisen i 
forhold til 2010.

Gladsaxe Fjernvarme lægger op til, at tilskuddet til energibespa-
relser reguleres i forhold til markedsprisen for energibesparelser.

Reguleringen bør ske, fordi fjernvarmeudbygningen alene giver 
så store energibesparelser, at Gladsaxe Fjernvarme kan opfylde 
energispareforpligtelsen. Tilskuddet til sælgere af energibespa-
relser bliver således en serviceydelse, som Gladsaxe Fjernvarme 
finansierer ved at videresælge de opnåede besparelser.

Handel med energibesparelser foregår enten på en etableret 
børs eller direkte mellem to energiselskaber. Gladsaxe Fjern-
varme har haft kontakt til flere energiselskaber, der alle tilkende-
giver, at de har tilstrækkelige energibesparelser, og det er derfor 
ikke muligt at finde en køber ved en direkte handel.

Forvaltningen anbefaler derfor, at energibesparelserne sælges 
på en energibørs til den højst mulige pris. Det vil have den afled-
te virkning, at borgerne i Gladsaxe kan få flere penge for ener-
gibesparelserne, og at der gennemføres flere energispareprojek-
ter end ellers.

Gladsaxe Fjernvarme bør dog så vidt muligt og under hensynta-
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gen til at opnå den højst mulige pris vælge en køber, som opfyl-
der følgende kriterier:

 Køber skal være et fjernvarmeselskab
 Køber skal dokumentere, at de har realiseret energibespa-

relser inden for eget forsyningsområde
 Køber skal dokumentere, at de yder en aktiv indsats for at 

realisere energibesparelser og CO2-reducerende aktivite-
ter i eget forsyningsområde.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

at Miljøudvalget tager den forelagte status til efterretning, og

at Gladsaxe Fjernvarme kan sælge energibesparelser på en 
energibørs. 

Bilag

Bilag 1: Oversigt over Gladsaxe Fjernvarmes realisering af ener-
gibepsarelser 2006-2010

Relateret behandling



Punkt 17: Ændring af vedtægter og aktionæroverenskomst (ejeraftale) for
Nordvand-selskaberne

2011/01962

Bilag

Bilag 1: Udkast til Ejeraftale for Nordvand Holding A/S

Bilag 2: Udkast til Ejeraftale for Nordvand Holding A/S, Mark-up

Bilag 3: Udkast til vedtægter for Gladsaxe Spildevand A/S

Bilag 4: Udkast til vedtægter for Gladsaxe Spildevand A/S, Mark-up

Bilag 5: Udkast til vedtægter for Nordvand Holding A/S

Bilag 6: Udkast til vedtægter for Nordvand Holding A/S Mark -up

Bilag 7: Notat om valg af forbrugerrepræsentanter

Bilag 8: Udkast til Valgregulativ, Valg af forbrugerrepræsentanter
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Dagsordenpunkt

Ændring af vedtægter og aktionæroverenskomst (ejeraftale) 
for Nordvand-selskaberne 

Beslutning

Anbefales.

Forud for Miljøudvalgets behandling af sagen orienterede By- og 
Miljøforvaltningen om, hvilke beslutninger, der træffes i de for-
skellige selskaber, og hvilke beslutninger de valgte forbrugerre-
præsentanter vil få indflydelse på.

I Nordvand Holding A/S og Nordvand A/S bestyrelser behandles 
sager omkring henholdsvis ejerforhold for de to ejerkommuner til 
den øvrige koncern og i Nordvand A/S (Serviceselskabet), hvor 
alle medarbejdere er placeret, vil forhold i relation til medarbejde-
re blive behandlet.

I de fire ledningsejende selskaber (Gladsaxe Vand A/S, 
Gladsaxe Spildevand A/S, Gentofte Vand A/S og Gentofte Spil-
devand A/S) vil forhold omkring takst, investeringer m.m. blive 
behandlet.

Tilsvarende i det sidste selskab – Sjælsø Vand A/S. Dette er ikke   
et selskab, der leverer til slutbrugerne, men et selskab der leve-
rer til de lokale vandselskaber, der siden leverer til slutbrugerne, 
hvorfor der heller ikke skal vælges forbrugerrepræsentanter. 
Forbrugernes interesser bliver varetaget af de lokale vandsel-
skabers forbrugerrepræsentanter.

Forbrugerrepræsentanterne vil således få indflydelse/indsigt om-
kring takster, investeringsniveauer m.m., men ikke på forhold, 
der vedrører de to ejerkommuners ejermæssige relationer om-
kring koncernstrukturen. Ligeledes vil forbrugerrepræsentanter 
heller ikke få indflydelse på medarbejderforhold.

Kommende behandlingsforløb
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Økonomiudvalget 12.04.2011
Byrådet 11.05.2011

Gennemgang af sagen

By og Miljøforvaltningen foreslår, at vedtægterne for Nordvand-
selskaberne ændres, og at den nuværende aktionærove-
renskomst erstattes af en ejeraftale, bilag 1. Endvidere vedlæg-
ges bilag 2, som beskriver ændringerne fra aktionærove-
renskomst til ejeraftale.

Der er flere grunde til forslaget om ændringerne. 
1. Pr. 01.03.2010 trådte en ny selskabslov i kraft, som dels 

betyder, at visse bestemmelser i vedtægterne skal æn-
dres,  

2. dels at den nuværende aktionæroverenskomst erstattes af 
en ejeraftale, hvis indhold i det væsentlige svarer til aktio-
næroverenskomsten.  

3. Yderligere er der i oktober sidste år udsendt en bekendt-
gørelse om forbrugerindflydelse i vandselskaber. Denne 
medfører, at det er nødvendigt at ændre vedtægterne i de 
ledningsejende selskaber i Nordvand. 

4. Endelig er der enkelte ændringer af ren redaktionel karak-
ter.

Ændringer i vedtægterne og ejeraftale
Den nye selskabslov betyder, at det er nødvendigt at foretage 
nogle ændringer i vedtægterne for Nordvandselskaberne. Æn-
dringerne vedrører blandt andet reglerne omkring indkaldelse til 
ordinær generalforsamling. Yderligere er der nye frister for opta-
gelse af emner til generalforsamlingen samt indkaldelse til ek-
straordinær generalforsamling. 

De nuværende aftaler mellem aktionærerne Gladsaxe og Gentof-
te kommuner om en række forhold vedrørende selskaberne er 
fastlagt i aktionæroverenskomsten. I den nye selskabslov kaldes 
en sådan aftale for en Ejeraftale. Den væsentligste ændring i 
denne forbindelse er, at ejeraftaler – i modsætning til aktio-
næroverenskomster – ikke er bindende for selskaberne, men kun 
bindende mellem de aktionærer, der indgår aftalen. Som konse-
kvens af dette er nogle af bestemmelserne i den nuværende ak-
tionæroverenskomst flyttet fra denne til vedtægterne. Dette gæl-
der for eksempel fastlæggelse af emner til beslutning på general-
forsamlingen.
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Forbrugerindflydelse
Bekendtgørelsen om forbrugerindflydelse i vandselskaber kræver 
blandt andet, at vedtægterne for de berørte selskaber skal inde-
holde regler, der sikrer gennemførelse af valg af forbrugerrepræ-
sentanter. Bekendtgørelsen fastsætter et overordnet krav om, at 
forbrugerne i et vandselskab har krav på at vælge minimum to 
forbrugerrepræsentanter til vandselskabets bestyrelse. 

Bestyrelsen har ansvaret for valget af forbrugerrepræsentanter. 
Advokatfirmaet Horten har for Nordvand udarbejdet et notat om 
valg af forbrugerrepræsentanter, bilag 7 samt et udkast til val-
gregulativ, bilag 8. Disse vedlægges til orientering. Udkastet be-
handles i Nordvands bestyrelse i uge 10 og skal ikke vedtages 
politisk i de to ejerkommuner. Valget skal være gennemført se-
nest 30. juni i år.

De nye regler om, at to forbrugerrepræsentanter fremover skal 
have sæde i de fire ledningsejende vandselskaber i Nordvand, 
(Gladsaxe Vand A/S, Gladsaxe Spildevand A/S, Gentofte Vand 
A/S og Gentofte Spildevand A/S) betyder, at forvaltningen stiller 
forslag om, at bestyrelsessammensætningen i koncernens sel-
skaber fremover ikke længere er ens. Bilag 7 om valg af forbru-
gerrepræsentanter redegør for denne problematik, samt at en 
bestyrelse vil blive uforholdsmæssig stor, hvis bestyrelserne i de 
forskellige selskaber fremover skal være ens. 

Efter de foreslåede ændringer vil bestyrelserne i de fire lednings-
ejende selskaber bestå af en repræsentant fra hver af ejerkom-
munerne, den i fællesskab udpegede formand, og to forbruger-
brugerrepræsentanter. Vedtægterne i disse fire selskaber svarer 
helt til hinanden, bortset fra de forskellige navne, hvorfor alene 
vedtægter for Gladsaxe Spildevand A/S vedlægges, bilag 3. 
Endvidere vedlægges bilag 4, som beskriver ændringerne.

I Nordvand Holding A/S og Nordvand A/S (serviceselskabet) vil 
bestyrelserne efter udkastet bestå af en repræsentant fra hver af 
ejerkommunerne, den i fællesskab udpegede formand, og to 
personalerepræsentanter. Vedtægterne for Nordvand Holding 
A/S og Nordvand A/S er ens bortset fra navnene. Der vedlægges 
derfor kun vedtægter for Nordvand Holding A/S, bilag 5. Endvide-
re vedlægges bilag 6, som beskriver ændringerne.

Kommunernes repræsentanter vil således også fremover sam-
men med bestyrelsesformanden have flertal i bestyrelsen. I 
vedtægtsudkastet er indføjet en bestemmelse om, at bestyrel-
sesformandens stemme er udslagsgivende ved stemmelighed i 
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bestyrelsen. 

Det vurderes, at de foreslåede ændringer ikke ændrer forholdet 
mellem de to aktionærer, og at de opfylder de lovmæssige krav 
til vedtægterne og kravene til forbrugerrepræsentation i de led-
ningsejende selskaber i Nordvand.

Det er vurderingen, at ændringerne i vedtægterne og aktio-
næroverenskomsten er nødvendige og/eller hensigtsmæssige 
som følge af den nye bekendtgørelse om forbrugerindflydelse i 
vandselskaber og den nye selskabslov.  

By- og Miljøforvaltningen indstiller, at udkast til ændrede 
vedtægter og ejeraftale for Nordvand-selskaberne ændres i 
overensstemmelse med ovennævnte.

Bilag

Bilag 1: Udkast til Ejeraftale for Nordvand Holding A/S
Bilag 2: Udkast til Ejeraftale for Nordvand Holding A/S, Mark-up
Bilag 3: Udkast til vedtægter for Gladsaxe Spildevand A/S
Bilag 4: Udkast til vedtægter for Gladsaxe Spildevand A/S, Mark-
up
Bilag 5: Udkast til vedtægter for Nordvand Holding A/S
Bilag 6: Udkast til vedtægter for Nordvand Holding A/S Mark -up
Bilag 7: Notat om  valg af forbrugerrepræsentanter
Bilag 8: Udkast til Valgregulativ, Valg af forbrugerrepræsentanter

Relateret behandling



Punkt 18: Tilbagebetaling af tilslutningsbidrag vedrørende Gyngemosepark,
anlægsregnskab

2009/07182

Bilag

Bilag 1 Underskrevet aftale om tilbagebetaling af investeringsbidrag for nybyggeri på TV-byens område
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Dagsordenpunkt

Tilbagebetaling af tilslutningsbidrag vedrørende Gyngemo-
separk, anlægsregnskab 

Beslutning

Anbefales.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 12.04.2011
Byrådet 11.05.2011

Gennemgang af sagen
Byrådet gav 05.04.2006, punkt 86, rådighedsbeløb og anlægs-
bevilling til udgifter på 400.000 kr. og til indtægter på i alt 
3.250.000 kr. til fjernvarmeforsyning af Gyngemosepark. Derud-
over gav Byrådet 14.11.2007, punkt 181, tillæg til rådighedsbeløb 
og anlægsbevilling til udgifter på 1.250.000 kr. og negativt tillæg 
til rådighedsbeløb og anlægsbevilling til indtægter på 1.025.000 
kr. Sidstnævnte indtægtsbevilling omfattede investeringsbidrag 
på baggrund af ca. 600 boligenheder samt nyt erhvervsbyggeri.

Det korrigerede rådighedsbeløb og anlægsbevilling udgjorde 
herefter 1.650.000 kr. til udgifter og 2.225.000 kr. til indtægter.

Byrådet besluttede desuden 14.11.2007, punkt 181, at der sene-
st med udgangen af 2010 skulle gøres status på, hvorvidt den 
faktiske beslaglagte kapacitet hos Gladsaxe Fjernvarme oversteg 
den oprindeligt opgjorte fjernvarmeforbrug i TV-byen. Såfremt 
dette var tilfældet, skulle Gladsaxe Fjernvarme efterregulere 
opkrævningen af investeringsbidrag.

Status på beslaglagt kapacitet
Sjælsø Gruppen A/S og By- og Miljøforvaltningen har opgjort 
varmebehovet i TV-byens område på baggrund af varmeforbru-
get i 2010 tillagt det forventede varmebehov i de byggerier, der 
endnu ikke er opført. Beregningerne viste, at varmebehovet ikke 
oversteg den kapacitet, der allerede var betalt for til Gladsaxe 
Kommune for tilslutning af TV-byen. Derfor har Gladsaxe Kom-
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mune efterreguleret det indbetalte investeringsbidrag på 940.500 
kr. til Mørkhøj Projektudvikling/Sjælsø Gruppen.

Aftalen om tilbagebetaling af investeringsbidrag er anmeldt til 
Energitilsynet og fremgår af bilag 1.

Aflæggelse af anlægsregnskab
Arbejdet er nu afsluttet, og der kan aflægges regnskab.

Bevillinger til udgifter 1.650.000 kr.
Udgift i alt     1.025.897 kr.
Mindreudgift      624.103 kr.

Bevillingen er brugt til indkøb af energimålere, installation af sig-
nalkabler og alarmsystem, indkøb og installation af 11 understa-
tioner samt flytning af hovedenergimåler. Derudover har der væ-
ret udgift til konsulent for at gennemføre bygherretilsyn og kvali-
tetssikring i forbindelse med, at Sjælsø Gruppen A/S etablerede 
nyt fjernvarmesystem som en del af byggemodning af området. 

Bevillinger til indtægter -2.225.000 kr.
Indtægt i alt          0 kr.
Mindreindtægt     -2.225.000 kr.

Mindreindtægten netto på 1.600.897 kr. påvirker mellemværen-
det mellem fjernvarmeområdet og kommunens kasse: Mel-
lemværendet registreres løbende på den mellemregningskonto, 
der også kaldes finansiel status. For tiden har kommunens kasse 
et tilgodehavende hos fjernvarmeområdet. Mindreindtægten net-
to for dette anlægsregnskab forøger tilgodehavendet. I praksis er 
det kommunens kasse, der finansierer mindreindtægten, men 
samtidig forøges saldoen på mellemregningskontoen.
Tilgodehavendet forrentes med en rente, der reguleres en gang 
årligt, og som i øjeblikket er 2,9 procent. Mellemværendet udlig-
nes ved at justere fjernvarmeprisen.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

at anlægsregnskabet godkendes, og

at mindreindtægten netto på 1.600.897 kr. finansieres af kom-
munens kasse, idet beløbet reguleres over finansiel status for 
varmeforsyningen.
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Bilag

Bilag 1 Underskrevet aftale om tilbagebetaling af investeringsbi-
drag for nybyggeri på TV-byens område

Relateret behandling

Byrådet 05.04.2006, Punkt 86 (Åben)
Byrådet 14.11.2007, Punkt 181 (Åben)



Punkt 19: Afrapportering 2010, aktiviteter i tilknytning til CO2-
handlingsplan og Agenda 21

2011/00860

Bilag

Bilag 1: CO2-handlingsplan 2010

Bilag 2: Agenda 21 2010

Bilag 3: grønt IDÈcenter 2010

Bilag 4: Klimaklar 2010
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Dagsordenpunkt

Afrapportering 2010, aktiviteter i tilknytning til CO2-hand-
lingsplan og Agenda 21 

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

By- og Miljøforvaltningen har etableret et samlet team for agenda 
21 og CO2-handlingsplanen. Formålet med teamet er at opnå en 
bedre koordination af indsatsen, at understøtte et solidt fagligt 
miljø og et optimeret udbytte af ressourcerne.
 
Tidligere er CO2-handlingsplanen, Agenda 21-planen og grønt 
IDÉcenters aktivitetsplan afrapporteret til Miljøudvalget separat. 
Som en konsekvens af det nye team, afrapporterer forvaltningen 
nu samlet på gennemførte aktiviteter i tilknytning til CO2-hand-
lingsplanen og Agenda 21-plan 2009-2012 samt aktiviteter i regi 
af grønt IDÉcenter og netværket KlimaKlar, jf. bilag 1, 2, 3 og 4. 
Fremadrettet vil det nye team udvikle en fælles skabelon for af-
rapporteringen 

Teamet har taget hul på en samlet planlægning, og forvaltningen 
forventer at kunne forelægge en arbejdsplan for aktiviteter i 2011 
på CO2- og agenda 21-området for udvalget i maj 2011.

Indsatsen for at reducere CO2 og Agenda 21-indsatsen er rettet 
mod Gladsaxe Kommune både som virksomhed og som geogra-
fisk område, hvorfor indsatsen er målrettet borgerne, virksomhe-
der, trafikken og kommunens medarbejdere og aktiviteter. 

Her følger en kort afrapportering af udvalgte aktiviteter i 2010: 

CO2-handlingsplan 2010 - 2020
I 2010 vedtog byrådet Gladsaxe Kommunes første CO2-hand-
lingsplan med mål om at nedsætte CO2-udledningen med 25 
procent frem til 2020. I august tiltrådte Gladsaxe Kommune 
Danmarks Naturfredningsforenings ’Klima Kommune aftale’, som 
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rummer en forpligtelse til at dokumentere og formidle reduktionen 
af CO2-udledningen. 

Et af CO2-handlingsplanens væsentlige indsatsområder er etab-
leringen af et netværk for virksomheder. I dececember 2010 
havde ”Klimaklar”-netværket 29 medlemsvirksomheder, fordelt 
på 22 brancher. I 2010 blev der holdt fire temamøder i netværket 
med følgende temaer:

1. Beregn din CO2-udledning
2. Beck & Jørgensen A/S erfaringer med solenergi 
3. Nye energiafgifter
4. Miljø- og energitiltag hos Ernst & Young

I 2010 har Miljøafdelingen gennemført Projekt Klimaambassadø-
rer, hvor tilsynsmedarbejdere er blevet uddannet til dialog for at 
motivere virksomhederne til energibesparelser. Dialogen er be-
gyndt i 2010 og fortsætter i 2011.

Et andet vigtigt indsatsområde i CO2-handlingsplanen er udbyg-
ningen af fjernvarmen, som i de kommende år bidrage væsentligt 
til at opnå de forventede CO2-besparelser. 

Miljøcertificerede kommunale virksomheder 
Gladsaxe Kommunes Rengøringsservice (GKR) opnåede i 2010 
det nordiske miljømærke Svanen. 

Værebro Skole opnåede Friluftsrådets grønne flag indenfor te-
maet natur. Syv andre folkeskoler begyndte arbejdet for at opnå 
det grønne flag i skoleåret 2010 / 2011. 

Gladsaxe Kommunes Driftsafdeling blev ISO 14001 (miljøledel-
se), auditeret af Norsk Veritas, og Gladsaxe Sportscenter, Bags-
værd Stadion og Bagsværd Svømmehal har fastholdt Turismens 
Internationale miljømærke Den Grønne Nøgle. 

Cykelkampagne 2010
I maj og juni kørte kampagnen ’Gladsaxe Cykler’ med flere aktivi-
teter: ’Vi cykler til skole og børnehave’, Trafiklegedag og Store 
Cykeldag, 80 vejplakater ved større veje og cykelsitet 
’gladsaxe.dk/cykler’. Kampagnen blev gennemført i et samarbej-
de mellem lokalafdelingen af Dansk Cyklist Forbund, Forebyg-
gelsescenteret, Vej- og Parkafdelingen og grønt IDÉcenter. 

Klimapiloter
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I efteråret gennemførte grønt IDÉcenter igen Klimapilotkampag-
nen. Syv 8. klasser deltog, og som sidste år blev de undervist i 
grønt IDÉcenter for at blive ’klædt på’ til at tage på besøg hos 
husejere i deres skoledistrikter og informere om energibesparel-
ser. Cirka 1300 husejere fik besøg af de 134 klimapiloter.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Bilag

Bilag 1: CO2-handlingsplan 2010
Bilag 2: Agenda 21 2010
Bilag 3: grønt IDÈcenter 2010
Bilag 4: Klimaklar 2010

Relateret behandling



Punkt 20: Tilbagemelding og forslag fra Skolebyrådsdagen

2010/05581
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Dagsordenpunkt

Tilbagemelding og forslag fra Skolebyrådsdagen 

Beslutning

Gennemgang af sagen

Sagen er udsat til april.

Bilag

Relateret behandling



Punkt 21: Påbud fra Arbejdstilsynet vedrørende afhentning af
dagrenovation i Høje Gladsaxe

2011/02055
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Dagsordenpunkt

Påbud fra Arbejdstilsynet vedrørende afhentning af da-
grenovation i Høje Gladsaxe 

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

På baggrund af en arbejdsskade i forbindelse med HCS A/S’ 
transport af containere fra kælder- til terrænniveau i højhusene i 
Høje Gladsaxe i 2009 har Arbejdstilsynet 16.11.2010 gennemført 
en besigtigelse af afhentningsforholdene i bebyggelsen. Arbejds-
tilsynet har udstedt et påbud til virksomheden om at sikre en for-
svarlig manuel håndtering ved afhentning af dagrenovation. Virk-
somheden har frist til 15.06.2011.

Påbuddet er meget tydeligt i sit krav om, at afhentningsforholde-
ne skal ændres, da de arbejdsmiljømæssigt er uforsvarlige.

Den nuværende transport af containere fra kælder- til terrænni-
veau sker ved hjælp af et utidssvarende ophalingssystem, hvor 
en metalwire monteret på renovationsvognen via en motor træk-
ker containerne op fra kælderniveau i nogle metalskinner, monte-
ret i trappeskakten.

By- og Miljøforvaltningen har på et møde med Fællesdriften for 
Høje Gladsaxe 19.01.2011 redegjort for nødvendigheden af, at 
adgangsforholdene ændres. Det vil kunne ske ved installation af 
lifte i kælderskaktene til transporten af containerne op til terræn-
niveau eller ved at etablere et tilsvarende forsvarligt og tidssva-
rende system.

Fællesdriften tilkendegav, at man ville drøfte mulige løsninger 
med de berørte boligselskaber med henblik på at løse problemet 
inden fristen 15.06.2011.

Forvaltningen forventer derfor, at afhentningsforholdene pr. 
15.06.2011 vil efterkomme Arbejdstilsynets krav og har under-
streget, at bebyggelsens affald i modsat fald efter denne dato vil 
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blive afhentet i terrænniveau, sådan som det er foreskrevet i 
kommunens Regulativ for husholdningsaffald.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Bilag

Relateret behandling



Punkt 22: Lukket

2006/04061



Punkt 23: Regnskab 2010, Miljøudvalget

2011/01948

Bilag

Bilag 1: MIU driftsbemærkninger 2010

Bilag 2: MIU opfølgning på resultatkrav 2010

Bilag 3: MIU anlægsbemærkninger 2010
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Dagsordenpunkt

Regnskab 2010, Miljøudvalget 

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

Hermed forelægges regnskabet for 2010 for Miljøudvalget. 
Driftsbemærkningerne herunder opfølgning på resultatkravene 
for 2010 samt anlægsbemærkningerne fremgår af henholdsvis 
bilag 1 og 2.

Bemærkninger til driftsregnskabet
Tabellen herunder viser det korrigerede budget, regnskab samt 
mer- eller mindreforbruget opstillet for hver af Miljøudvalgets fire 
driftsbevillinger. Mer-/mindreforbruget er opgjort i forhold til det 
korrigerede budget. Miljøudvalget indeholder det skattefinansie-
rede område, der består af miljø samt vand- og spildevandsmyn-
digheden, samt det takstfinansierede område, der består af 
renovation og varmeforsyning.
 
Netto i mio. kr. Korrigeret 

budget 2010
Regnskab 

2010
Mindre-(+) 
/ merfor-
brug (-)

Ramme, MIU i alt 6,852 8,449 -1,597
Miljø 2,368 3,312 -0,945

Renovation 1,043 3,321 -2,278

Varmeforsyning 3,441 1,816 1,625

De væsentligste forskelle mellem budget og forbrug er forklaret i 
det følgende.

Det skattefinansierede område

Miljø



Åben

Miljøudvalget, 
17.03.2011

Gladsaxe Kommune

00.01.00Ø09
2011/01948 2

Området indeholder budget til vand- og spildevandsmyndigheden 
og til øvrige miljøforanstaltninger. Samlet er der et merforbrug på 
0,9 mio. kr. Det fordeler sig med et overskud på vand- og spilde-
vandsmyndigheden på 0,6 mio. kr. og et underskud på øvrige 
miljøforanstaltninger på -1,5 mio. kr. Sidstnævnte er beskrevet i 
denne dagsordens punkt 22. Overskuddet på vand- og spilde-
vandsmyndigheden søges overført til 2011 til finansiering af im-
plementering af statens vandhandleplaner.

Det takstfinansierede område

Renovation
Der er et samlet underskud på 2,3 mio. kr. i forhold til det korrige-
rede budget. Merforbruget skyldes for det første eftervirkningerne 
af skraldekonflikten indkøring af ny, midlertidig vognmand samt 
håndtering af de store mængder ophobet, uafhentet skrald.  Det-
te udgjorde ca. 1 mio. kr. For det andet skyldes det mindreind-
tægter for erhvervsaffaldsgebyret på ca. 1,3 mio. kr. fordi mange 
virksomheder har søgt og fået fritagelse for gebyret.
  
Varmeforsyning
Der er et samlet overskud på 1,6 mio. kr., som skyldes et mer-
salg af varme i den relativt lange og kolde vinterperiode. Mersal-
get har kunnet dække en større del af de faste udgifter.

Overførsel af mindreforbrug til 2011
Ved beregning af overførselsadgangen skal der fra udvalgets 
samlede mindreforbrug fratrækkes mindreforbrug vedrørende 
forsyningsvirksomheder, da mellemværendet med forsynings-
virksomhederne registreres efter reglerne på en særskilt konto. 

Overførselsadgangen kan opgøres til -0,57 mio. kr., som By- og 
Miljøforvaltningen foreslår overført på følgende områder:

Vand- og spildevandsmyndigheden                    465.000 kr.
Miljøtilsyn                                                        -1.495.000 kr.
Gladsaxe Fjernvarme, løn- og kursusudgift        354.000 kr.
CO2-handlingsplan 106.000 kr.
I alt 570.000 kr.

Opfølgning på resultatkrav for 2010
I 2010 var der opstillet fire resultatkrav på udvalgets område, 
hvoraf de tre resultatkrav om brugerundersøgelse på renova-
tionsområdet, CO2-handlingsplan samt naturplan blev opfyldt og 
gav glade smileys. Ét resultatkrav om bedre afkøling af fjernvar-
men blev ikke opfyldt og fik dermed en sur smiley.
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Øvrigt
Miljøudvalgets regnskabsbemærkninger inklusiv opfølgning på 
resultatkrav fremsendes efter behandling i Miljøudvalget til Bud-
get- og Analyseafdelingen til indarbejdelse i kommunens samle-
de regnskabsbemærkninger for 2010.

Ifølge tidsplanen for regnskabsafslutningen skulle By- og Miljø-
forvaltningen sende forslag til overførsel af mindreforbrug i 2010 
til Budget- og Analyseafdelingen allerede 01.03.2011. Årsagen 
er, at Økonomiudvalget skal behandle overførselssagen 
29.03.2011 og Byrådet efterfølgende 06.04.2011. Hvis Miljøud-
valget beslutter en anden fordeling af overførselsadgangen end 
den, forvaltningen foreslår, vil dette ikke indgå i Økonomiudval-
gets sag, men må tages op som en særskilt sag i Miljøudvalget.

By- og Miljøforvaltningen indstiller, at regnskab 2010 med til-
hørende bemærkninger samt forslag til overførsel af uforbrugte 
drifts- og anlægsmidler til 2011 godkendes.

Bilag

Bilag 1: MIU driftsbemærkninger 2010
Bilag 2: MIU opfølgning på resultatkrav 2010
Bilag 3: MIU anlægsbemærkninger 2010

Relateret behandling



Punkt 24: Meddelelser

2010/05581

Bilag

Bilag 1: Orientering nr. 1. Grøn dag 2011

Bilag 2: Orientering om klagesager hos Naturklagenævnet 2010

Bilag 3: Affaldsanalyse om madspild med videre

Bilag 4: Storskraldskampagne i april 2011
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Dagsordenpunkt

Meddelelser  

Orientering nr. 1
Grøn dag 2011

Orientering nr. 2
Orientering om klagesager hos Naturklagenævnet 2010

Orientering nr. 3
Affaldsanalyse om madspild med videre

Orientering nr. 4
Storskraldskampagne i april 2011

Ole Skrald Rasmussen spurgte til status for sagen om, at HCS 
selv skal dække ekstraudgifter i forbindelse med konflikten. By- 
og Miljøforvaltning vil orientere om sagen på næste møde.

Miljøudvalget spurgte til status på etablering af vindmøller på 
Turbinevej. By- og Miljøforvaltningen vil orientere om status på 
næste møde.

Trine Henriksen nævnte, at det var beklageligt, at der på bor-
germødet 10.03.2011 om Forslag til spildevandsplan var lagt op 
til drøftelse af nedsivning af regnvand som det eneste tema, idet 
der var behov for en samlet drøftelse af mål for vandområdet.

Cheri-Mae Marlena Williamson kommenterede hertil, at Miljø-
udvalget, hvor det er muligt, fremover kan drøfte borgermøder-
nes indhold for at give By- og Miljøforvaltningen input til program 
for møderne.

Pia Skov henledte By- og Miljøforvaltningens opmærksomhed 
på, at forældrebestyrelsen for Egegård Skole afventer et svar på 
henvendelse om etablering af faskiner.

Philip Hartmann orienterede om, at By- og Miljøforvaltningen er 
i dialog med Børne- og Kulturforvaltningen om at udvælge kom-
munale institutioner, hvor der kan etableres regnvandsnedsiv-
ning.
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Bilag

Bilag 1: Orientering nr. 1. Grøn dag 2011
Bilag 2: Orientering om klagesager hos Naturklagenævnet 2010
Bilag 3: Affaldsanalyse om madspild med videre
Bilag 4: Storskraldskampagne i april 2011

Relateret behandling
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